
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

Boletim de Serviço 
Número: 109/18                       12 de Junho de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete da Reitora – GR 04 

Assessoria de Comunicação – ASCOM 08 

Pró-Reitorias 08 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 08 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 08 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 09 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS 10 

Centros Acadêmicos – CA 11 

Centro de Tecnologia – CT 11 

Departamento de Engenharia Química – DEQ 11 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV 12 

Departamento de Engenharia Mecânica – DEMEC 13 

Centro de Ciências Sociais e Aplicadas – CCSA 13 

Departamento de Economia – DECO 13 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD 14 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes  - CCHLA 14 

Departamento de Antropologia – DAN 21 

Departamento de Psicologia - DPSIC 21 

Departamento de História – HIST 22 

Departamento de Artes – ARTES 22 

Centro de Educação – CE 23 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 23 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 23 

Departamento de Nutrição – DNUT 32 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 32 

Departamento de Odontologia – DOD 32 

Centro de Biociências - CB 35 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 35 

Museu Câmara Cascudo – MCC 35 

Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos – NUPLAM 35 

Superintendência de Comunicação – COMUNICA 36 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 36 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 37 

Escola de Música – EMUFRN 37 

Anexos 38 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR  

Portaria nº 1043/2018-R, de 06 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

REITORA 

 

Autorizar o afastamento do país de RICARDO ALEXSANDRO DE MEDEIROS 

VALENTIM, matrícula n.º 2488270, Professor Adjunto da Gerência de Ensino e Pesquisa – 

EBSERH, para realizar reuniões e seminários de natureza científica na Universidade de 

Massachussets; realizar pesquisa técnica sobre o diagnóstico da sífilis congênita e desenvolver 

atividades de cooperação nas Universidades de Athabasca e Harvard, nas cidades de Boston, 

EUA, e Athabasca, Canadá, no período de 20/06/2018 a 08/07/2018, inclusive trânsito, com 

ônus Limitado, conforme processo n.º 23077.032211/2018-51. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1044/2018-R, de 06 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de KARILANY DANTAS COUTINHO, matrícula 

n.º 2562782, Professora Adjunta do Departamento de Engenharia Biomédica, para realizar 

reuniões e seminários de natureza científica na Universidade de Massachussets; realizar 

pesquisa técnica sobre o diagnóstico da sífilis congênita e desenvolver atividades de 

cooperação nas Universidades de Athabasca e Harvard, nas cidades de Boston, EUA, e 

Athabasca, Canadá, no período de 20/06/2018 a 08/07/2018, inclusive trânsito, com ônus 

Limitado, conforme processo n.º 23077.032217/2018-28. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1045/2018-R, de 06 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de ERYVALDO SOCRATES TABOSA DO 

EGITO, matrícula n.º 1178187, Professor Titular do Departamento de Farmácia – CCS, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

participar de missão de trabalho na The University of Iowa, na cidade de Iowa, EUA, no 

período de 12/06/2018 a 04/07/2018, inclusive trânsito, com ônus para a CAPES-PGCI, 

conforme processo n.º 23077.028414/2018-42. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1046/2018-R, de 06 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de TATIANA SOUZA RIBEIRO, matrícula n.º 

2319151, Professora Adjunta do Departamento de Fisioterapia – CCS, para participar do 

Congresso “12th International Society of Physical and Rehabilitation Medicine World 

Congress”, na cidade de Paris, França, no período de 06/07/2018 a 14/07/2018, inclusive 

trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.024978/2018-14. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1047/2018-R, de 08 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de GUILHERME AUGUSTO DE FREITAS 

FREGONEZI, matrícula n.º 1545315, Professor Associado do Departamento de Fisioterapia 

– CCS, para participar do “XI Congresso da Associação Latino-Americana de Torax (ALAT), 

na Ciudad de México, México, no período de 25/06/2018 a 02/07/2018, inclusive trânsito, 

com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.030818/2018-04. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1048/2018-R, de 08 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de GUILHERME AUGUSTO DE FREITAS 

FREGONEZI, matrícula n.º 1545315, Professor Associado do Departamento de Fisioterapia 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

– CCS, para participar de visita técnica e projetos de colaboração científica no Departamento 

de Kinesiologia, na Faculdade de Medicina da Universidade do Chile, em Santiago do Chile, 

no período de 31/07/2018 a 06/08/2018, inclusive trânsito, com ônus Limitado, conforme 

processo n.º 23077.030826/2018-42. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1049/2018-R, de 08 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de RADEGUNDIS ARANHA TAVARES 

FEITOSA, matrícula n.º 1627429, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da 

Escola de Música, para participar do Simpósio Internacional de Trompistas, na cidade de 

Indiana, EUA, no período de 29/07/2018 a 06/08/2019, inclusive trânsito, com ônus para a 

UFRN, conforme processo n.º 23077.027080/2018-90. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1051/2018-R, de 08 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de OSCAR FEDERICO BAUCHWITZ, matrícula 

n.º 1149452, Professor Titular do Departamento de Filosofia – CCHLA, para participar do IV 

Congreso Internacional Cusano de Latinoamérica, na cidade de Buenos Aires, Argentina, no 

período de 24/07/2018 a 28/07/2018, inclusive trânsito, com ônus Limitado, conforme 

processo n.º 23077.029242/2018-24. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1052/2018-R, de 08 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento do país de KLAYTON GALANTE SOUSA, matrícula n.º 

2218787, Professor Adjunto da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi, para participar do 

“XXI ICIS Biennial Congress”, na cidade de Filadélfia, EUA, no período de 28/06/2018 a 

05/07/2018, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 

23077.021804/2018-91. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1053/2018-R, de 08 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de EDUARDO ANIBAL PELLEJERO, matrícula 

n.º 1718581, Professor Associado do Departamento de Filosofia, para participar  do Ciclo de 

Seminários Abertos de Estética, na cidade de Porto, Portugal, no período de 24/06/2018 a 

28/06/2018, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 

23077.031080/2018-94. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1056/2018-R, de 08 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de ALEXSANDRO GALENO ARAUJO DANTAS, 

matrícula n.º 1501788, Professor Associado do Departamento de Ciências Sociais – CCHLA, 

para participar da III Conferencia Regional de Educación Superior, na cidade de Córdoba, 

Argentina, no período de 08/06/2018 a 18/06/2018, inclusive trânsito, com ônus Limitado, 

conforme processo n.º 23077.034042/2018-93. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1057/2018-R, de 08 de Junho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento do país de JOABE DOS SANTOS PEREIRA, matrícula n.º 

2885547, Professor Adjunto do Departamento de Patologia – CCS, para participar do 96th 

General Session of the International Association for Dental Research, na cidade de Londres, 

Inglaterra, no período de 24/07/2018 a 28/07/2018, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, 

conforme processo n.º 23077.031293/2018-16. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Assessoria de Comunicação – ASCOM  

Portaria nº 002/2018-ASCOM/R, de 11 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DO(A) ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - REITORIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de WILLIANE ELAYNE RICARDO DA SILVA, 

Matrícula: 1967180, JORNALISTA DO(A) ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - 

REITORIA, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO CÂMARA / RN, no período de 13 de 

Junho de 2018 a 13 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3165/2018. 

 

(a) Wilson Galvão de Freitas Teixeira – Chefe 

 

 

Pró-Reitorias 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 

Portaria Nº 170/2018-CGT/PROAD, de 12 de Junho de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROBERTO ANDERSON DA SILVA, Matrícula: 

348633, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em APODI / RN 

/ RN,  no período de 12 de Junho de 2018 a 12 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3192/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP  

Portaria nº 341/2018-PROGESP, de 11 de Junho de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria 1.196/14-

R, de 04 de julho de 2014, e considerando o que consta do processo nº 23077.009336/2018-

87. 

 

RESOLVE 

 

  Alterar a Portaria nº 181/2018-PROGESP, de 14 de março de 2018, publicada no 

Boletim de Serviço – UFRN nº 050, de 15.03.2018, fls. 7/8, de modo que no item 1.1.1. passe 

a constar: 

1.1.1. Processo nº 23077.009336/2018-87 – MARCELO HENRIQUE TAVARES 

MARINHO, matrícula nº 2346884, ocupante do cargo de Fisioterapeuta, Afastamento 

integral, pelo período de 15 de março de 2018 até 15 de junho de 2018, para cursar Mestrado 

Profissional em Ensino da Saúde, tendo como Área/Concentração: Formação e 

desenvolvimento docente na saúde, na Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em 

Natal/RN. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 342/2018-PROGESP, de 11 de Junho de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere a Portaria nº 1196/14-

R, de 04 de julho de 2014, Considerando o que estabelece a Lei 8.112, de 11 de dezembro de 

1990 e a Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21 de outubro de 2010, sobre as Normas Gerais 

de afastamentos do pessoal técnico-administrativo desta Universidade, 

 

RESOLVE 

 

Aprovar os afastamentos e prorrogação de afastamentos no país, conforme os 

seguintes processos: 

1.      HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ONOFRE LOPES 

1.1.   EBSERH - UNIDADE DE CUIDADOS INTENSIVOS E SEMI-

INTENSIVOS 

1.1.1.     Processo nº 23077.075262/2017-96 – ERICKA CECILIA RESENDE DE 

SOUZA, matrícula nº 2844160, ocupante do cargo de Enfermeiro-Área, Afastamento total 

pelo período de: a partir da data da publicação até 30 de agosto de 2018, para cursar Mestrado 

Profissional em Gestão da Qualidade em Serviços de Saúde, no Programa de Pós-Graduação 

em Gestão da Qualidade em Serviços de Saúde, tendo como Área/Concentração: Gestão da 

Qualidade em Serviços de Saúde, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em 

Natal/RN. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Pró-Reitora 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 343/2018-PROGESP, de 11 de Junho de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN, usando da atribuição que lhe confere a Portaria nº 

1196/14-R, de 04 de julho de 2014, Considerando o que estabelece o art. 30, inciso I, da Lei 

nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012 e a Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17 de agosto 

de 2010, sobre normas para afastamentos do pessoal docente desta Universidade, 

 

RESOLVE 

 

Aprovar os afastamentos e prorrogação de afastamentos no país de docentes para 

realização de curso de pós-graduação, conforme os seguintes processos: 

1.      CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES - CCHLA 

1.1.   DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

1.1.1.     Processo nº 23077.023094/2018-34 – FABIO FONSECA FIGUEIREDO, 

matrícula nº 1958900, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, afastamento 

no país pelo período de 01 de agosto de 2018 até 31 de julho de 2019, para realizar Estágio 

de Pós-Doutorado, no Programa de Pós-Graduação em Serviço Social da Pontifícia 

Universidade Católica do Rio de Janeiro, no Rio de Janeiro/RJ. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Pró-Reitora 

 

 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS 

Portaria nº 136/2018-DASS/PROGESP, de 12 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

RESOLVE 

  

RETIFICAR A PORTARIA nº 105/2018-DAS, referente ao número do laudo, ao 

servidor abaixo relacionado na forma do respectivo processo, permanecendo os demais dados 

inalterados: 

  

Processo: 23077.045559/2014-84 

Servidor: MICHELINE MORAIS COSTA 

Matrícula: 1171904 

Cargo: TÉCNICO EM HIGIÊNE DENTAL 

Lotação: HUOL - HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ONOFRE LOPES 

Vigência: 24/01/2014 à 01/03/2017 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 26243-000.021/2018 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 137/2018-DASS/PROGESP, de 12 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

RESOLVE 

  

RETIFICAR A PORTARIA nº 114/2018-DAS, referente ao número do laudo, ao 

servidor abaixo relacionado na forma do respectivo processo, permanecendo os demais dados 

inalterados: 

  

Processo: 23077.082747/2017-36 

Servidor: CRISTIANE PARPINELLI DA SILVA CHAVES 

Matrícula: 6980779 

Cargo: ASSISTENTE DE LABORATÓRIO 

Lotação: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA 

Vigência: 28/09/2017 

Grau de risco: MÁXIMO 

Laudo: 26243-000.022/2018 

  

(a) Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT    

Departamento de Engenharia Química – DEQ    

Portaria nº 033/2018-DEQ/CT, de 12 de Junho de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Química usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº1228, 19/10/2010. 

  

RESOLVE 

 

Localizar o servidor Marcus Antonio de Freitas Melo matrícula SIAPE 6347420, 

ocupante do cargo de Professor Titular (classe 8) exercendo suas atividades no Departamento 

de Engenharia Química, desde 15 de maio de 2014, com carga horária semanal de 40-DE 

horas. 

             Ambiente de trabalho: Laboratório de Tecnologia Ambiental-LABTAM, localizado 

no NUPRAR, 2º. Andar e Laboratório de Cimentos, localizado no Núcleo de Cimentação de 

Poços de Petróleo. Ambos os laboratórios fazem parte do Instituto de Química da UFRN e 

Centro de Tecnologia da UFRN. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Atividades de ensino, com as disciplinas: DEQ0481 - 

Qualidade e segurança na indústria química; DEQ0210 – 

Poluição Ambiental; e DEQ0525 – Ciência e Engenharia 

dos Materiais. 

S 12h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Atividades de pesquisa: Síntese e caracterização de 

catalisadores, adsorventes, resíduos industriais, cimento, 

águas produzidas e biomassas. 

S 22h 

Aulas práticas: Raio-x, MEV, Termogravimetria, 

autolavagem e preparo de soluções (Ácidas: Ácido 

Clorídrico, Ácido Fluorídrico, Ácido Nítrico, Ácido 

Sulfúrico, Ácido Acético, Ácido Cítrico, Ácido Fosfórico; 

Básicas: Hidróxido de Amônio, Hidróxido de Cálcio, 

Hidróxido Magnésio, Hidróxido de Potássio; Sais: 

Nitratos de Manganês, Níquel, Cobalto, Ferro, Cobre, 

Zinco Lantânio, Praseodímio, Neodímio, Cério; Solventes 

e Padrões cromatográficos: Benzeno, Tolueno, Xileno, 

Thiofeno, Fenol, n-Heptano, n-Hexano, n-Butilamina; 

Materiais Pulverulentos: Argila, Diatomita, Caulim, 

Talco, Quartzo, Pó de vidro; Sais: Nitrato de Manganês, 

Nitrato de Níquel, Nitrato de Cobalto, Nitrato de Ferro, 

Nitrato de Cobre, Nitrato de Zinco, Nitrato de Lantânio, 

Nitrato de Alumínio, Nitrato de Magnésio, Nitrato 

Estrôncio, Nitrato de Bário, Nitrato de Cálcio, Nitrato de 

Cromo; Substâncias Ácidas Inorgânicas e Orgânicas: 

Hidróxido de Amônio, Hidróxido de Cálcio, Hidróxido de 

Magnésio, Hidróxido de Potássio. Gases e misturas: 

Hidrogênio 5.0, Nitrogênio 5.0, Argônio 5.0, Mistura 

Metano e dióxido de Carbono, Mistura nitrogênio e 

hidrogênio. Outros: Gesso, Metacaulim, Poliuretana, 

Silicato de sódio, Álcool Metílico, Ác. Cloro acético, 

Silicato de potássio, Hidróxido de Sódio, Sílica gel azul, 

Parafina pura, Nanosílica, Óleo mineral consistômetro, 

Cloreto de Cálcio (98% de Ca), Areia passante BQMIL, 

Celulose code baixa, Cloreto de Cálcio anidro, Cloreto de 

Cálcio, Cloreto de Sódio, Cloreto de Cálcio, Cloreto de 

Cálcio, Hidróxido de Cálcio, Mica Fina, Mica Média, 

Mica Grossa, Óleo, Silica, Cimento Branco, LATEX, 

Melaço de cana, Cimento Aluminato de cálcio, CP-

V    ARI, Cimento Especial, Cinza da casca do Arroz, 

LIGNINA, Nanofribras de celulose, oleo mineral 

concistometro, cimanto especial, CPP-Especial, CP II Z. 

S 06h 

 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

(Republicar por incorreção da original) 
  Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Vanja Maria de França Bezerra – Chefe 

 

 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV     

Portaria nº 088/2018-DECIV/CT, de 12 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLA WILZA SOUZA DE PAULA 

MAITELLI, Matrícula: 6350734, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

CENTRO DE TECNOLOGIA, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / 

RJ, no período de 19 de Junho de 2018 a 22 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3168/2018. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Camara de Queiroz – Diretor 

 

 

Departamento de Engenharia Mecânica – DEMEC      

Portaria nº 031/2018-DEMEC/CT, de 12 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SANDI ITAMAR SCHAFER DE SOUZA, 

Matrícula: 1647050, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECANICA, para participação em Banca, em 

BRASILIA / DF, no período de 18 de Junho de 2018 a 20 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3202/2018. 

 

(a) Ulisses Borges Souto – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais e Aplicadas – CCSA 

Departamento de Economia – DECO   

Portaria nº 012/2018-DECO/CCSA, de 11 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ECONOMIA - DEPEC DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ESTHER MAJEROWICZ GOUVEIA, 

Matrícula: 2420265, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA - DEPEC, para participar de eventos, no país, em 

NITERÓI / RJ, no período de 12 de Junho de 2018 a 15 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3148/2018. 

 

(a) Marconi Gomes da Silva – Chefe (Substituto) 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD 

Portaria nº 32/2018-DEPAD/CCSA, de 12 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ADMINISTRATIVAS - DEPAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PATRICIA WHEBBER SOUZA DE 

OLIVEIRA, Matrícula: 1718044, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS - DEPAD, para participar de 

eventos, no país, em SÃO PAULO / SP,  no período de 03 de Julho de 2018 a 08 de Julho de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 3096/2018. 

 

(a) Maria Valeria Pereira De Araujo - Chefe 

 

Portaria nº 33/2018-DEPAD/CCSA, de 12 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ADMINISTRATIVAS - DEPAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAMELA DE MEDEIROS BRANDÃO, 

Matrícula: 2569281, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS - DEPAD, para Para participar 

de eventos, no país, em VIÇOSA / MG,  no período de 12 de Junho de 2018 a 15 de Junho de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 3139/2018. 

 

(a) Maria Valeria Pereira De Araujo - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes  - CCHLA 

Portaria Nº 05/2018-CCHLA, de 12 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

HUMANAS, LETRAS E ARTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DAS GRACAS SOARES 

RODRIGUES, Matrícula: 349685, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, para participar de eventos, no 

país, em CUIABÁ / MT, no período de 26 de Junho de 2018 a 30 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3156/2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Sebastiao Faustino Pereira Filho - Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 06/2018-CCHLA, de 12 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

HUMANAS, LETRAS E ARTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELA MARIA PAIVA CRUZ, Matrícula: 

349720, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FILOSOFIA, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF,  no período de 18 de Junho 

de 2018 a 21 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3179/2018. 

 

(a) Sebastiao Faustino Pereira Filho - Diretor (Substituto) 

 

Portaria Nº 07/2018-CCHLA, de 12 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

HUMANAS, LETRAS E ARTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

Autorizar o afastamento no país de MAGDA DINIZ BEZERRA DIMENSTEIN, 

Matrícula: 1293170, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / 

DF,  no período de 11 de Julho de 2018 a 20 de Julho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3191/2018. 

 

(a) Sebastiao Faustino Pereira Filho - Diretor (Substituto) 

 

Portaria Nº 08/2018-CCHLA, de 12 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

HUMANAS, LETRAS E ARTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HERCULANO RICARDO CAMPOS, 

Matrícula: 2177480, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para participação em Banca, em PARNAÍBA / PI,  

no período de 22 de Junho de 2018 a 23 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3193/2018. 

 

(a) Sebastiao Faustino Pereira Filho - Diretor (Substituto) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 110/2018-CCHLA, de 08 de Junho de 2018. 

 

O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 1/2018 – PPGARC, de 08 de junho 

de 2018. 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR os docentes ANDRÉ CARRICO, mat. 2276305; TEODORA DE 

ARAÚJO ALVES, mat. 2200162; e o discente VICENTE MARTOS MOREIRA, mat. 

20171003295, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral para a 

Escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Artes 

Cênicas. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho – Diretor em Exercício 

 

Portaria nº 111/2018-CCHLA, de 08 de Junho de 2018. 

 

O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 1/2018 – DECOM/CCHLA, de 08 

de junho de 2018. 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR os docentes MARIA DO SOCORRO FURTADO VELOSO, mat. 

1644432, CARLOS ANTÔNIO DOS SANTOS SEGUNDO, mat. 1866251, DANIEL 

RODRIGO MEIRINHO DE SOUZA, mat. 2312564, o técnico-administrativo ALEXANDRE 

FERREIRA DOS SANTOS, mat. 1466566, o discente GUILHERME MENEZES CUNHA, 

mat. 20160137880, membros titulares; e a docente MARCELA COSTA DA CUNHA 

CHACEL, mat. 2316231, membro suplente, para, sob a presidência do primeiro, comporem 

a Comissão Eleitoral para a Escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 

Comunicação Social - Publicidade e Propaganda. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho – Diretor em Exercício 

 

Portaria nº 112/2018-CCHLA, de 08 de Junho de 2018. 

 

O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 2/2018 – DECOM/CCHLA, de 08 

de junho de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR os docentes MARIA DO SOCORRO FURTADO VELOSO, mat. 

1644432, CARLOS ANTÔNIO DOS SANTOS SEGUNDO, mat. 1866251, DANIEL 

RODRIGO MEIRINHO DE SOUZA, mat. 2312564, o técnico-administrativo ALEXANDRE 

FERREIRA DOS SANTOS, mat. 1466566, o discente GUILHERME MENEZES CUNHA, 

mat. 20160137880, membros titulares; e a docente MARCELA COSTA DA CUNHA 

CHACEL, mat. 2316231, membro suplente, para, sob a presidência do primeiro, comporem 

a Comissão Eleitoral para a Escolha de Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Comunicação 

Social. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho – Diretor em Exercício 

 

Portaria nº 113/2018-CCHLA, de 08 de Junho de 2018. 

 

O Diretor em exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

Considerando o teor do memorando nº 3/2018 – DECOM/CCHLA, de 08 de junho 

de 2018. 

 

RESOLVE 

 

RETIFICAR a portaria nº 019/2018-CCHLA, de 19 de fevereiro de 2018, publicada 

no Boletim de Serviço nº 032/2018, de 19 de fevereiro de 2018.  

Onde se lê: “ELOÍSA JOSEANE DA CUNHA KLEIN (membro titular interno - 

UFRN), mat. 2043167.” 

Leia-se: “ELOÍSA JOSEANE DA CUNHA KLEIN (membro titular externo - 

UFRGS)” 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho – Diretor em Exercício 

 

Portaria nº 114/2018-CCHLA, de 08 de Junho de 2018. 

 

O Diretor em exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 3/2018-GEO/CCHLA, de 08 de 

junho de 2018, e a Resolução nº 038/2013-CONSEPE, de 19 de março de 2013. 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR os professores RODRIGO DE FREITAS AMORIM, mat. 1242208; 

PAULO CÉSAR DE ARAÚJO, mat. 1547315 (1º Membro Avaliador); ORGIVAL 

BEZERRA DA NÓBREGA JÚNIOR, mat. 1149334 (2º Membro Avaliador); e JOSÉ JOÃO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

LELIS LEAL DE SOUZA, mat. 1244719 (Suplente), para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado para Professor 

Substituto do Departamento de Geografia - DGEO, na área de: GEOGRAFIA FÍSICA, objeto 

do Edital nº 013/2018 - PROGESP/UFRN, publicado no D.O.U. nº 101, de 28/05/2018. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho – Diretor em Exercício 

 

Portaria nº 115/2018-CCHLA, de 11 de Junho de 2018. 

 

O Diretor em exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 2/2018-GEO/CCHLA, de 08 de 

junho de 2018, bem como o teor do memorando eletrônico nº 4/2018-GEO/CCHLA, de 11 de 

junho de 2018 e a Resolução nº 038/2013-CONSEPE, de 19 de março de 2013. 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR os professores JOSÉ LACERDA ALVES FELIPE, C.P.F. 

057.431.094-00; PABLO SEBASTIAN MOREIRA FERNANDEZ, mat. 1810361 (1º 

Membro Avaliador); EDNA MARIA FURTADO, CPF: 074.785.004-63 (2º Membro 

Avaliador); e JANE ROBERTA DE ASSIS BARBOSA, C.P.F. 967.384.054-72 (Suplente), 

para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Seleção do Processo Seletivo 

Simplificado para Professor Substituto do Departamento de Geografia - DGEO, na área de: 

GEOGRAFIA HUMANA, objeto do Edital nº 013/2018 - PROGESP/UFRN, publicado no 

D.O.U. nº 101, de 28/05/2018. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho – Diretor em Exercício 

 

Portaria nº 116/2018-CCHLA, de 11 de Junho de 2018. 

 

O Diretor em exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

Considerando o teor do memorando nº 034/2018-DLET, de 08 de junho de 2018, e 

a Resolução nº 038/2013-CONSEPE, de 19 de março de 2013. 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR os professores ERIK FERNANDES MILETTA MARTINS, mat. 

2312982; PAULO HENRIQUE DUQUE, mat. 1675404 (1º Membro Avaliador); CARLA 

MARIA CUNHA, mat. 1057540 (2º Membro Avaliador); e MAHAYANA CRISTINA 

GODOY, mat. 1153427 (Membro Suplente), para, sob a presidência do primeiro, comporem 

a Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do 

Departamento de Letras - DLET, na área de: LINGUÍSTICA, objeto do Edital nº 013/2018 - 

PROGESP/UFRN, publicado no D.O.U. nº 101, de 28/05/2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho – Diretor em Exercício 

 

Portaria nº 117/2018-CCHLA, de 11 de Junho de 2018. 

 

O Diretor em exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

Considerando o teor do memorando nº 034/2018-DLET, de 08 de junho de 2018, e 

a Resolução nº 038/2013-CONSEPE, de 19 de março de 2013. 

 

RESOLVE  

 

DESIGNAR os professores ISAACK SAYMON ALVES FEITOZA SILVA, mat. 

1022232; GISELE OLIVEIRA DA SILVA PAIVA, mat. 1997204 (1º Membro Avaliador); 

FLÁVIA ROLDAN VIANA, mat. 2313711 (2º Membro Avaliador); e SIMONE PATRÍCIA 

SOARES DE SOUZA, mat. 2219670 (Membro Suplente), para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado para Professor 

Substituto do Departamento de Letras - DLET, na área de: ENSINO DE LIBRAS, objeto do 

Edital nº 013/2018 - PROGESP/UFRN, publicado no D.O.U. nº 101, de 28/05/2018. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho – Diretor em Exercício 

 

Portaria nº 118/2018-CCHLA, de 11 de Junho de 2018. 

 

O Diretor em exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

Considerando o teor do memorando nº 034/2018-DLET, de 08 de junho de 2018, e 

a Resolução nº 038/2013-CONSEPE, de 19 de março de 2013. 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR os professores JESSICA DO CARMO ALVES DE ANDRADE, mat. 

1025963; SIMONE PATRÍCIA SOARES DE SOUZA, mat. 2219670 (1º Membro 

Avaliador); LARALIS NUNES DE SOUSA OLIVEIRA, mat. 1971244 (2º Membro 

Avaliador); e FLÁVIA ROLDAN VIANA, mat. 2313711 (Membro Suplente), para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado 

para Professor Substituto do Departamento de Letras - DLET, na área de: ENSINO DE 

LÍNGUA PORTUGUESA PARA USUÁRIOS DE LIBRAS, objeto do Edital nº 013/2018 - 

PROGESP/UFRN, publicado no D.O.U. nº 101, de 28/05/2018. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho – Diretor em Exercício 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 119/2018-CCHLA, de 11 de Junho de 2018. 

 

O Diretor em exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

Considerando o teor do memorando nº 034/2018-DLET, de 08 de junho de 2018, e 

a Resolução nº 038/2013-CONSEPE, de 19 de março de 2013. 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR os professores HENRIQUE EDUARDO DE SOUSA, mat. 0227353; 

FRANCISCO FÁBIO VIEIRA MARCOLINO, mat. 1055142 (1º Membro Avaliador); JOSÉ 

LUIZ FERREIRA, mat. 1675070 (2º Membro Avaliador); e MAURO DUNDER, mat. 

2312500 (Membro Suplente), para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 

Seleção do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Departamento de 

Letras - DLET, na área de: TEORIA DA LITERATURA, objeto do Edital nº 013/2018 - 

PROGESP/UFRN, publicado no D.O.U. nº 101, de 28/05/2018. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho – Diretor em Exercício 

 

Portaria nº 120/2018-CCHLA, de 11 de Junho de 2018. 

 

O Diretor em exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

Considerando o teor do memorando nº 015/2018-DEPSI, de 11 de junho de 2018, e 

a Resolução nº 038/2013-CONSEPE, de 19 de março de 2013. 

 

RESOLVE  

 

DESIGNAR os professores doutores MARLOS ALVES BEZERRA, mat. 2704485; 

GEORGIA SIBELE NOGUEIRA DA SILVA, mat. 1149551 (1º Membro Titular); ALEX 

REINECKE DE ALVERGA, mat. 1953038 (2º Membro Titular); RAQUEL FARIAS DINIZ, 

mat. 1196207 (1º Membro Suplente); e ANA KARINA SILVA DE AZEVEDO, mat. 

1879584 (2º Membro Suplente), para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

de Seleção do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Departamento de 

Psicologia - DEPSI, na área de: PSICOLOGIA, POLÍTICAS PÚBLICAS EM SAÚDE E 

DIREITOS HUMANOS, objeto do Edital nº 013/2018 - PROGESP/UFRN, publicado no 

D.O.U. nº 101, de 28/05/2018. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho – Diretor em Exercício 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Antropologia – DAN  

Portaria nº 021/2018-DAN/CCHLA, de 11 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de RITA DE CASSIA MARIA NEVES, Matrícula: 

1360691, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA, para participar de eventos, no país, em FLORIANÓPOLIS / SC, no 

período de 16 de Julho de 2018 a 21 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 3175/2018. 

 

(a) Rozeli Maria Porto – Chefe 

 

 

Portaria nº 022/2018-DAN/CCHLA, de 11 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JULIANA GONCALVES MELO, Matrícula: 

1642956, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 

27 de Junho de 2018 a 30 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

3069/2018. 

 

(a) Rozeli Maria Porto – Chefe 

 

 

Departamento de Psicologia - DPSIC  

Portaria nº 028/2018-DPSIC/CCHLA, de 12 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA KARENINA DE MELO ARRAES AMORIM, 

Matrícula: 1674041, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para participar de eventos, no país, em CAMPINA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

GRANDE / PB, no período de 14 de Junho de 2018 a 16 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3187/2018. 

 

(a) Magda Diniz Bezerra Dimenstein – Chefe 

 

 

Departamento de História – HIST 

Portaria nº 28/2018-HIST/CCHLA, de 12 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAGNO FRANCISCO DE JESUS SANTOS, 

Matrícula: 2277360, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participação em Banca, em SÃO CRISTÓVÃO / 

SE,  no período de 13 de Junho de 2018 a 15 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3146/2018. 

 

(a) Roberto Airon Silva - Chefe 

 

Portaria nº 29/2018-HIST/CCHLA, de 12 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VANESSA SPINOSA, Matrícula: 2527334, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, 

para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP,  no período de 19 de Agosto de 

2018 a 24 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3004/2018. 

 

(a) Roberto Airon Silva - Chefe 

 

Departamento de Artes – ARTES 

Portaria nº 53/2018-ARTES/CCHLA, de 12 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de SAVIO JORDAN AZEVEDO DE LUNA, 

Matrícula: 2525356, COREOGRAFO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES, para 

participar de eventos, no país, em CURITIBA / PR, no período de 07 de Junho de 2018 a 11 

de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3194/2018. 

 

(a) Thiago Chellappa - Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE  

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE  

Portaria nº 031/2018-DFPE/CE, de 11 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de GILMAR BARBOSA GUEDES, Matrícula: 

1458867, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em BRASILIA / DF, no período de 11 de Junho de 

2018 a 14 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3160/2018. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS   

Portaria nº 044/2018-CCS, de 04 de Junho de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, no uso das suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria nº 

1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; Considerando o que dispõe o art. 11 da Resolução nº 

108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de 2013; Considerando o que dispõe o documento do 

Departamento de Educação Física; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Constituir Comissão Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para 

Professor Substituto/Temporário do Departamento de Educação Física, regido pelo Edital nº 

013/2018-PROGESP, de 25 de maio de 2018, na área Pedagógica, composta pelos seguintes 

professores: 

 

Titulares: 

1) Prof. Edmilson Pinto Albuquerque – Presidente 

2) Prof. Leonidas de Oliveira Neto – Membro 

3) Prof. Alexandre da Silva Aguiar – Membro  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Suplentes: 

1) Profª Marisa Narcizo Sampaio – Centro de Educação 

 

  REPUBLICAR POR INCORREÇÃO 

 

 

(a) Henio Ferreira de Miranda – Diretor 

  

Portaria nº 046/2018-CCS, de 11 de Junho de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução 

nº 038/2013-CONSEPE, de 19 de março de 2013; Considerando o que dispõe o Edital nº 

013/2018; Considerando solicitação do Memorando nº 005/2018-FST; 

 

RESOLVE 

 

Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos, 

para Professor Substituto do Departamento de Fisioterapia, na área de conhecimento 

FISIOTERAPIA VASCULAR, HISTÓRIA E FUNDAMENTOS DA FISIOTERAPIA E 

ÉTICA E DEONTOLOGIA, composta dos seguintes professores: 

 

Titulares: 

1)   Profª Vanessa Regiane Resqueti – (UFRN) - (Presidente); 

2)   Prof. Guilherme Augusto de Freitas Fregonezi – (UFRN); 

3)   Profª Joceline Cássia Ferezini de Sá  – (UFRN). 

 

  Suplente: 

1)   Profª Aline Medeiros Cavalcanti da Fonseca – (UFRN).  

 

(a) Henio Ferreira de Miranda – Diretor 

 

Portaria nº 047/2018-CCS, de 11 de Junho de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução 

nº 038/2013-CONSEPE, de 19 de março de 2013; Considerando o que dispõe o Edital nº 

013/2018; Considerando solicitação do Memorando nº 005/2018-FST; 

 

RESOLVE 

 

Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos, 

para Professor Substituto do Departamento de Fisioterapia, na área de conhecimento 

FISIOTERAPIA EM ORTOPEDIA, FISIOTERAPIA AQUÁTICA E MÉTODOS E 

TÉCNICAS DE AVALIAÇÃO, composta dos seguintes professores: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

Titulares: 

1)   Profª Aline do Nascimento Falcão Freire – (Estácio/FATERN) - (Presidente); 

2)   Profª Larissa Bastos Tavares – (UFRN); 

3)   Prof. Rodrigo Scattone da Silva  – (FACISA). 

 

Suplente: 

1)   Profª Tatiana de Souza Ribeiro – (UFRN).  

 

(a) Henio Ferreira de Miranda – Diretor 

 

Portaria nº 048/2018-CCS, de 11 de Junho de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução 

nº 038/2013-CONSEPE, de 19 de março de 2013; Considerando o que dispõe o Edital nº 

013/2018; Considerando solicitação do Memorando nº 005/2018-FST; 

 

RESOLVE 

 

Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos, 

para Professor Substituto do Departamento de Fisioterapia, na área de conhecimento 

ESTÁGIO PNEUMOCARDIOVASCULAR, composta dos seguintes professores: 

 

Titulares: 

1)   Profª Aline Medeiros Cavalcanti da Fonseca – (UFRN) - (Presidente); 

2)   Prof. Gerson Fonseca de Souza – (UFRN); 

3)   Profª Joceline Cássia Ferezini de Sá  – (UFRN). 

 

Suplente: 

1)   Profª Saint-Clair Gomes Bernardes Neto – (Estácio/FETERN).  

 

(a) Henio Ferreira de Miranda – Diretor 

 

Portaria nº 049/2018-CCS, de 11 de Junho de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução 

nº 038/2013-CONSEPE, de 19 de março de 2013; Considerando o que dispõe o Edital nº 

013/2018; Considerando solicitação do Memorando nº 005/2018-FST; 

 

RESOLVE 

 

Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos, 

para Professor Substituto do Departamento de Fisioterapia, na área de conhecimento 

ATENÇÃO BÁSICA, composta dos seguintes professores: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Titulares: 

1)   Profª Jaqueline Fernandes Campos – (UFRN) - (Presidente); 

2)   Profª Rosemary Araújo Monteiro – (UFRN); 

3)   Profª Carolina Daniel de Lima Alvarez  – (UFRN). 

 

Suplente: 

1)   Profª Roselene Ferreira de Alencar – (UFRN).  

 

(a) Henio Ferreira de Miranda – Diretor 

 

Portaria nº 050/2018-CCS, de 11 de Junho de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução 

nº 038/2013-CONSEPE, de 19 de março de 2013; Considerando o que dispõe o Edital nº 

013/2018; Considerando solicitação do email do Departamento de Fonoaudiologia; 

 

RESOLVE 

 

Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos, 

para Professor Substituto do Departamento de Fonoaudiologia, na área de conhecimento de 

VOZ, composta dos seguintes professores: 

 

Titulares: 

1)   Profª Karina Veríssimo Meira Taveira – (UFRN) - (Presidente); 

2)   Prof. Maurício Wiering Pinto Telles – (UFRN); 

3)   Profª Erika Barioni Mantello – (UFRN). 

 

Suplente: 

1)   Profª Ana Manhani Carceres Assenço – (UFRN).  

 

(a) Henio Ferreira de Miranda – Diretor 

 

Portaria nº 051/2018-CCS, de 11 de Junho de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução 

nº 038/2013-CONSEPE, de 19 de março de 2013; Considerando o que dispõe o Edital nº 

013/2018; Considerando solicitação do documento do Departamento de Nutrição; 

 

RESOLVE 

 

Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos, 

para Professor Substituto do Departamento de Nutrição, na área de conhecimento 

NUTRIÇÃO CLÍNICA, composta dos seguintes professores: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Titulares: 

1)   Profª Thaís Souza Passos – (UFRN) - (Presidente); 

2)   Profª Joanna de Ângelis da Costa Barros Gomes – (UNIRN); 

3)   Profª Úrsula Viana Bagni – (UFRN). 

 

  Suplente: 

1)   Profª Renata Alexandra Moreira das Neves – (UFRN).  

 

(a) Henio Ferreira de Miranda – Diretor  

 

Portaria nº 052/2018-CCS, de 11 de Junho de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução 

nº 038/2013-CONSEPE, de 19 de março de 2013; Considerando o que dispõe o Edital nº 

013/2018; Considerando solicitação do documento do Departamento de Nutrição; 

 

RESOLVE 

 

Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos, 

para Professor Substituto do Departamento de Nutrição, na área de conhecimento GESTÃO 

EM ALIMENTAÇÃO COLETIVA, composta dos seguintes professores: 

 

Titulares: 

1)   Profª Priscilla Moura Rolim Madeira – (UFRN) - (Presidente); 

2)   Prof. Fábio Resende de Araújo – (UNIRN); 

3)   Profª Annamaria Barbosa do Nascimento. 

 

  Suplente: 

1)   Profª Ingrid Wilza Leal Bezerra – (UFRN).  

 

(a) Henio Ferreira de Miranda – Diretor 

 

Portaria nº 053/2018-CCS, de 11 de Junho de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução 

nº 038/2013-CONSEPE, de 19 de março de 2013; Considerando o que dispõe o Edital nº 

013/2018; Considerando solicitação do documento do Departamento de Toco Ginecologia; 

 

RESOLVE 

 

Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos, 

para Professor Substituto do Departamento de Toco Ginecologia, na área de conhecimento 

GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA, composta dos seguintes professores: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

Titulares: 

1)   Profª Ana Cristina Pinheiro Fernandes de Araújo – (UFRN) - (Presidente); 

2)   Profª Yasha Emerenciano Barros – (UFRN); 

3)   Prof. Luiz Carlos de Azevedo Souza   – (UFRN). 

 

Suplente: 

1)   Prof. Gustavo Mafaldo Soares – (UFRN).  

 

(a) Henio Ferreira de Miranda – Diretor 

 

Portaria nº 054/2018-CCS, de 11 de Junho de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução 

nº 038/2013-CONSEPE, de 19 de março de 2013; Considerando o que dispõe o Edital nº 

013/2018; Considerando solicitação do Memorando Eletrônico nº 03/2018 - DSC/CCS 

(15.23); 

 

RESOLVE 

 

Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos, 

para Professor Substituto do Departamento de Saúde Coletiva, na área de conhecimento 

EPIDEMIOLOGIA, VIGILÂNCIA EM SAÚDE E BIOESTATÍSTICA (20 hs) composta dos 

seguintes professores: 

 

Titulares: 

1)   Prof. Dyego Leandro Bezerra de Souza – (UFRN) - (Presidente); 

2)   Prof. Maurício Roberto Campelo de Macêdo – (UFRN); 

3)   Profª Ana Carolina Patrício de Albuquerque Sousa – (Escola Multicampi de 

Ciências Médica). 

 

 Suplente: 

1)   Profª Nilma Dias Leão Costa – (UFRN).  

 

(a) Henio Ferreira de Miranda – Diretor 

  

Portaria nº 055/2018-CCS, de 11 de Junho de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução 

nº 038/2013-CONSEPE, de 19 de março de 2013; Considerando o que dispõe o Edital nº 

013/2018; Considerando solicitação do Memorando Eletrônico nº 04/2018 - DSC/CCS 

(15.23);  

 

RESOLVE  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos, 

para Professor Substituto do Departamento de Saúde Coletiva, na área de conhecimento 

EPIDEMIOLOGIA, VIGILÂNCIA EM SAÚDE E BIOESTATÍSTICA (40 hs) composta dos 

seguintes professores: 

 

Titulares: 

1)   Profª Tatyana Maria Silva de Souza Rosendo – (UFRN) - (Presidente); 

2)   Profª Lavínia Uchoa Azevedo de Araújo – (UFRN); 

3)   Prof. Zenewton André da Silva Gama – (UFRN). 

 

Suplente: 

1)   Profª Nilma Dias Leão Costa – (UFRN).  

 

(a) Henio Ferreira de Miranda – Diretor 

 

Portaria nº 056/2018-CCS, de 11 de Junho de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução 

nº 038/2013-CONSEPE, de 19 de março de 2013; Considerando o que dispõe o Edital nº 

013/2018; Considerando solicitação do Memorando  nº 23/2018 - DFAR; 

 

RESOLVE 

 

Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos, 

para Professor Substituto do Departamento de Farmácia, na área de conhecimento 

FARMACOTÉCNICA E ESTÁGIO FARMACÊUTICO, composta dos seguintes 

professores: 

 

Titulares: 

1)   Profª Silvana Maria Zucolotto Langassner – (UFRN) - (Presidente); 

2)   Prof. Marco Vinícius Monteiro Navarro – (UFRN); 

3)   Prof. Francisco Canindé de Sousa Júnior – (UFRN). 

 

Suplente: 

1)   Prof. Jairo Sotero Nogueira de Souza – (UFRN).  

 

(a) Henio Ferreira de Miranda – Diretor 

 

Portaria nº 057/2018-CCS, de 11 de Junho de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução 

nº 038/2013-CONSEPE, de 19 de março de 2013; Considerando o que dispõe o Edital nº 

013/2018; Considerando solicitação do Memorando  nº 23/2018 - DFAR; 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos, 

para Professor Substituto do Departamento de Farmácia, na área de conhecimento 

TECNOLOGIA FARMACÊUTICA E ESTÁGIO FARMACÊUTICO, composta dos 

seguintes professores: 

 

Titulares: 

1)   Prof. Leandro de Santis Ferreira – (UFRN) - (Presidente); 

2)   Prof. Rodrigo dos Santos Diniz – (UFRN); 

3)   Prof. Jairo Sotero Nogueira de Souza – (UFRN). 

 

Suplente: 

1)   Profª Silvana Maria Zucolotto Langassner– (UFRN).  

 

(a) Henio Ferreira de Miranda – Diretor 

 

Portaria nº 058/2018-CCS, de 11 de Junho de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução 

nº 038/2013-CONSEPE, de 19 de março de 2013; Considerando o que dispõe o Edital nº 

013/2018; Considerando solicitação do Memorando  nº 23/2018 - DFAR; 

 

RESOLVE 

 

Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos, 

para Professor Substituto do Departamento de Farmácia, na área de conhecimento 

PRODUTOS NATURAIS E ESTÁGIO FARMACÊUTICO, composta dos seguintes 

professores: 

 

Titulares: 

1)   Profª Maria Célia Ribeiro Dantas de Aguiar – (UFRN) - (Presidente); 

2)   Profª Elissa Arantes Ostrosky – (UFRN); 

3)   Profª Renata Mendonça Araújo – (IQ). 

 

 Suplente: 

1)   Prof. Francisco Canindé de Sousa Júnior – (UFRN).  

 

(a) Henio Ferreira de Miranda – Diretor 

 

Portaria nº 059/2018-CCS, de 11 de Junho de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

nº 038/2013-CONSEPE, de 19 de março de 2013; Considerando solicitação do Memorando 

nº 31/2018 do Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas; 

 

RESOLVE 

 

Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos, 

para Professor Substituto do Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas, na área de 

conhecimento TOXICOLOGIA, composta dos seguintes professores: 

 

Titulares: 

1)   Prof. George Queiroz de Brito– (UFRN) - (Presidente); 

2)   Prof. Herbert Ary Arzabe Antezama Costa Nóbrega Sisenando – (UFRN); 

3)   Profª Cristiane Fernandes de Assis – (UFRN). 

 

Suplente: 

1)   Profª Antônia Cláudia Jácome da Câmara – (UFRN).  

 

(a) Henio Ferreira de Miranda – Diretor 

 

Portaria nº 060/2018-CCS, de 11 de Junho de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução 

nº 038/2013-CONSEPE, de 19 de março de 2013; Considerando solicitação do Memorando 

nº 32/2018 do Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas; 

 

RESOLVE 

 

Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos, 

para Professor Substituto do Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas, na área de 

conhecimento CITOLOGIA CLÍNICA, composta dos seguintes professores: 

 

Titulares: 

1)   Profª Deyse de Souza Dantas– (UFRN) - (Presidente); 

2)   Profª Maria da Conceição de Mesquita Cornetta – (UFRN); 

3)   Prof. Rand Randall Martins – (UFRN). 

 

Suplente: 

1)   Prof. André Ducati Luchessi – (UFRN).  

 

(a) Henio Ferreira de Miranda – Diretor 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Nutrição – DNUT   

Portaria nº 027/2018-DNUT/CCS, de 11 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de RENATA ALEXANDRA MOREIRA DAS 

NEVES, Matrícula: 1674112, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / 

DF, no período de 18 de Junho de 2018 a 22 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3170/2018. 

 

(a) Ursula Viana Bagni – Chefe 

 

 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC   

Portaria nº 043/2018-DSC/CCS, de 11 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JANETE LIMA DE CASTRO, Matrícula: 

2626690, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SAÚDE COLETIVA, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no período de 20 

de Junho de 2018 a 22 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3182/2018. 

 

(a) Nilma Dias Leao Costa – Chefe 

 

 

Departamento de Odontologia – DOD  

Portaria nº 058/2018-DOD/CCS, de 12 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA MIRYAM COSTA DE MEDEIROS, 

Matrícula: 347125, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participação em Banca, em JOÃO PESSOA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

/ PB, no período de 25 de Junho de 2018 a 27 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3092/2018. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 059/2018-DOD/CCS, de 12 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LELIA MARIA GUEDES QUEIROZ, Matrícula: 

1258693, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para participação em Banca, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 25 

de Junho de 2018 a 27 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3094/2018. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 060/2018-DOD/CCS, de 12 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LUANA MARIA MARTINS DE AQUINO, 

Matrícula: 2144256, ODONTOLOGO DO(A) DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, 

para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 28 de Junho de 2018 a 

29 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3129/2018. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

 

Portaria nº 061/2018-DOD/CCS, de 12 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ADRIANA DA FONTE PORTO CARREIRO, 

Matrícula: 1459400, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em GARANHUNS / PE, no período de 03 de Julho 

de 2018 a 08 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3163/2018. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 062/2018-DOD/CCS, de 12 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LELIA BATISTA DE SOUZA, Matrícula: 

346077, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período 

de 16 de Julho de 2018 a 20 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

3177/2018. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 063/2018-DOD/CCS, de 12 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LUANA MARIA MARTINS DE AQUINO, 

Matrícula: 2144256, ODONTOLOGO DO(A) DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, 

para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 09 de Agosto de 2018 a 

10 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3203/2018. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Portaria nº 064/2018-DOD/CCS, de 12 de Junho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ISABELITA DUARTE AZEVEDO, Matrícula: 

1718635, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

07 de Junho de 2018 a 09 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

2901/2018. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao – Chefe 

 

Centro de Biociências - CB 

Portaria Nº 022/2018 – CB, de 11 de junho de 2018.  

  

O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 

1.779/2015-R, de 16 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 16 de 

setembro de 2015. 

  

R E S O L V E 

   

Designar o Servidor TIBÉRIO DE ALBUQUERQUE SARAIVA, matrícula 

1926940, Zootecnista, para responder pela Coordenação das atividades administrativas que 

são realizadas no Biotério Central do Centro de Biociências/UFRN. 

   

(a)Graco Aurélio Câmara de Melo Viana - Diretor 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Museu Câmara Cascudo – MCC 

Portaria nº 11/2018-MCC, de 12 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WAGNER DE FRANCA ALVES, Matrícula: 

2319942, BIOLOGO DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO, para participar de eventos, no 

país, em TERESINA / PI,  no período de 15 de Julho de 2018 a 21 de Julho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3199/2018. 

 

(a) Everardo Araujo Ramos - Diretor 

 

Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos – NUPLAM 

Portaria nº 09/2018-NUPLAM, de 12 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM 

ALIMENTOS E MEDICAMENTOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS JOSE DE LIMA, Matrícula: 346452, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM 

ALIMENTOS E MEDICAMENTOS, para Viagem a serviço, no país, em SÃO PAULO / SP,  

no período de 13 de Junho de 2018 a 15 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3198/2018. 

 

(a) Lourena Mafra Verissimo - Diretor (Substituto) 

 

Superintendência de Comunicação – COMUNICA  

Portaria nº 020/2018-COMUNICA, de 11 de Junho de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições que lhe confere a resolução n° 

020/11-CONSAD, de 31 de maio de 2011, 

 

RESOLVE 

 

Designar o servidor Iano Flávio de Souza Maia, Jornalista, matrícula nº 1757273, 

lotado nesta Superintendência, para assumir a tutoria da servidora Laiza Felix de Aguiar, 

Jornalista, matrícula nº 2409996, em substituição à servidora Érica Conceição Silva Lima, 

Diretora de Produção, siape nº 1757707. 

Certifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Zilmar Alves da Costa – Superintendente 

 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM  

Portaria nº 083/2018-EMCM, de 11 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO 

GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA CAROLINA PATRICIO DE 

ALBUQUERQUE SOUSA, Matrícula: 1195933, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO 

GRANDE DO NORTE, para participação em Banca, em NATAL / RN, no período de 18 de 

Junho de 2018 a 19 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3181/2018. 

 

(a) George Dantas de Azevedo – Diretor 

 

Portaria nº 084/2018-EMCM, de 12 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO 

GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCELO VIANA DA COSTA, Matrícula: 

3050262, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI 

DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para prestar colaboração 

temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em NATAL / RN, no período de 14 

de Junho de 2018 a 16 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3185/2018. 

 

(a) George Dantas de Azevedo – Diretor 

 

 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA  

Portaria nº 052/2018-INFRA, de 28 de Maio de 2018. 

 

O Superintendente de Infraestrutura, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria de nº 

303/2017-R, de 21 de fevereiro de 2017, 

                                                   

RESOLVE 

 

Localizar   o(a)  servidor(a)   BRUNA MARIA EMERECIANO DAS 

CHAGAS,   Mat. 1785764, ocupante do cargo de ENGENHEIRA QUÍMICA exercendo suas 

atividades na Superintendência de Infraestrutura desde 06 de abril de 2018, com carga horária 

semanal de 40 horas. 

 

  

OBS: Frequência diária ( D ), semanal ( S ), ou mensal ( M ) 

O tempo deve ser exposto em horas ( H ) 

  

(a) Luiz Pedro de Araújo – Superintendente 

 

 

Escola de Música – EMUFRN  

Portaria nº 087/2018-EMUFRN, de 12 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1.636/2016-R, de 04 de agosto de 2016, 

 

  Ambiente de trabalho:   DMA- Diretoria de Meio Ambiente 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

1 - Vistoriar de laboratórios geradores de resíduos e acondicionamento 

de resíduos químicos 
D 2 

2- Elaborar Laudos e pareceres técnicos M 4 

3- Acompanhar a coleta de resíduos químicos D 2 

4- Ministrar palestras sobre a gestão de resíduos M 2 

5- Caracterizar e inspecionar resíduos químicos S 3 

6- Fazer estatística das requisições recebidas M 1 

7- Controlar o recebimento e a destinação dos resíduos químicos D 2 

8- Atuar como agente multiplicador da educação ambiental M 2 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 38 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

  

Designar os professores, Amandy Bandeira de Araújo, matrícula nº 2453213, 

Alexandre dos Santos, matrícula nº 1734630, Anderson de Oliveira Pessoa, matrícula nº 

1856853, titulares, e o professor Gilvando Pereira da Silva, matrícula nº 1281061, suplente, 

lotados na Escola de Música da UFRN para, sob a Presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Seleção do Concurso Público para PROFESSOR SUBSTITUTO, na disciplina 

de OBOÉ E MÚSICA DE CÂMARA, conforme Edital nº 013/2018, de 25/05/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

Portaria nº 088/2018-EMUFRN, de 12 de Junho de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1.636/2016-R, de 04 de agosto de 2016, 

 

RESOLVE 

  

Designar os professores, Marcus André Varela Vasconcelos, matrícula nº 7350849, 

Danilo Cesar Guanais de Oliveira, matrícula nº 0350610, Heather Dea Jennings, matrícula nº 

2314662, titulares, e o professor Alexandre Bezerra Viana, matrícula nº 1149508, suplente, 

lotados na Escola de Música da UFRN para, sob a Presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Seleção do Concurso Público para PROFESSOR SUBSTITUTO, na disciplina 

de COMPOSIÇÃO, TEORIA DA MÚSICA E TECNOLOGIA, conforme Edital nº 013/2018, 

de 25/05/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

 

Anexos 

 

Publicações De Convênios 

 

1. Convênio n° 6736.11.0318 – MUNICIPIO DE SAO MIGUEL DO GOSTOSO 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

                Data de assinatura: 23 de Maio de 2018 

                Vigência: 24/05/2018 - 23/05/2023 

 

2. Convênio n° 6740.11.0318 – METAS PROPAGANDA EIRELI 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

                Data de assinatura: 28 de Maio de 2018 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 39 

 

________________________________________________________ 

                Vigência: 28/05/2018 - 27/05/2023 

 

3. Convênio n° 6745.11.0318– FUNDACAO DE ATENDIMENTO 

SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - FUNDASE/RN  

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

                Data de assinatura: 30 de Maio de 2018 

Vigência: 30/05/2018 - 29/05/2023 

 

4. Convênio n° 6647.11.0318 - J S DOMINGOS DA SILVA / SUSTEN 

AUTOMACAO, EFIC. ENERGETICA E SUSTENTABILIDADE 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

                Data de assinatura: 12 de Abril de 2018 

                Vigência: 12/04/2018 - 11/04/2023 

 

5. Convênio n° 6706.11.0318- MUNICÍPIO DE PARANÁ 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 11 de Maio de 2018 

Vigência: 11/05/2018 - 10/05/2023 

 

6. Convênio n° 6679.11.0318- MUNICIPIO DE CARAUBAS 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 23 de Abril de 2018 

Vigência: 23/04/2018 - 22/04/2023 

 

 7. Convênio n° 6734.11.0318 - CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE 

NATAL - CDL  

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 23 de Maio de 2018 

Vigência: 23/05/2018 - 22/05/2023 

 

8. Convênio n° 6616.11.0318 - EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE S/A / EMPARN 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 109 12.06.2018   Fls. 40 

 

________________________________________________________ 

 OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 05 de Abril de 2018 

Vigência: 05/04/2018 - 04/04/2023 

 

9. Convênio n° 6700.11.0318- BRUNNA SIQUEIRA SIMONETTI DE OLIVEIRA 

/ SIMON ASSESSORIA DE IMAGEM 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 08 de Maio de 2018 

Vigência: 08/05/2018 - 07/05/2023 

 

10. Convênio n° 6718.11.0318 - SKIPPER COMUNICA MIDIA DIGITAL LTDA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio curricular 

obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

Data de assinatura: 17 de Maio de 2018 

Vigência: 17/05/2018 - 16/05/2023  

 

(a) Maria das Vitórias Vieira Almeida de Sá – Pró-Reitora 

 

RETIFICAÇÃO da Portaria nº 995/2018-R a 998/2018-R, de 04 de junho de 2018. 

 

Nas Portarias de nº 995/2018-R a 998/2018-R, de 04 de junho de 2018, de 

homologação das avaliações de desempenho referentes ao Estágio Probatório dos docentes do 

Magistério Superior, publicado no Boletim de Serviço da UFRN de nº 107, de 08 de junho de 

2018, onde se lê: 

 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

Leia-se: 

Docente do Magistério Superior 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 109  – Contém 40 páginas. 


